§. IX. Sed nondum securus actor est, si titulum ad dominium habilem, subsecutamque traditionem probaverit; nec *um Autem* hoc solo acquisitum est dominium, si non & ille, quo res *ris etiam* tradita, dominus fuerit §. per traditionem 40. ibi: *a domino probanda*, Inst. de rer. divis. Probandum E. actori etiam autoris dominium est, scil. rem illius fuisse, a quo illam comparavit, quippe qui non plus juris transferre potuit, quam ipse habuit, quod extendunt Dd. ut ad probandum autoris dominium non sufficiat possessio rei, nec fama, nec communis opinio, sed debet probari per veras causas, Masc. de Prob. Concl. 537. n. 5. ob quam causam dominii probatio inter difficillimos refertur, Mascard. Concl. 536. Menoch. de A. J. Q. L. 2. cas. 42. Boer. quest. 42. num. 25. Carpz. lib. I. R. sp. 76. & 77. Quod si E. difficultatem hanc animadverterit, ad Publicianam actionem refugium querat, de qua §. XVII. seqq. agendum; Aut attendat, annon tempora *Nisi actor usucaptionis ordinariae compleverit*, eo ipso enim facilior est do- minii probatio, si praeter titulum legitimi temporis lapsum do- cuerit, quo ipso de dominio autoris, ut sit sollicitus, necessarium

non habet, sed suo jure per usucacionem confirmato, rem vindicare valebit.

*Possessio
adversa-
rii inqui-
renda.* §. X. Hac ratione ergo, si de jure suo certus sit actor, personam adversarii respiciat, an ille rem possideat, sive quacunque ratione detineat; Contra possessorem enim, vel detentores hæc actio tantum datur, L. 36. pr. ff. de R. V. L. 25. ff. de O. & A. quod si vero in praesenti rem non detineat, ne inanis reddatur actio, inquirat actor, annon dolorem possidere desierit; Hic enim pro possessore adhuc reputatur L. 27. §. 3. & L. 69. ff. d. R. V. Aut per alios inquirat, annon ille litem suscipere paratus sit, ubi si ipsum convenerit, & hic litem contestatus fuerit, pœnitere nequit, sed quia liti se obtulit, condemnari potest, L. 25. ff. de R. V. quod ipsum tamen fallit, si actor certo sciat, rem ab adversario non possideri L. 26. ff. d. t.

*An consul-
tius sit a-
gere ad
exhiben-
dum,
quam
vindica-
tione?* §. XI. Cum supra §. 4. jam dictum, actione ad exhibendum tanquam Judicio præparatorio explorari posse, an alter rem possideat, vel non; contra quemvis enim possessorem unusquisque, cuius interest, hoc remedio experiri potest per L. 3. §. 1. 9. & fin. ff. ad exhib. inde disquiritur, an consultius sit agere rei vindicatione, an ad exhibendum? Sane si nihil præter exhibitionem consequeretur actor posteriori actione, frustraria quæstio foret. Verum cum reus judicio exhibitorio vinctus, re in apricum deducta, non raro bonam fidem agnoscere, & contentionem in judicio principali declinare soleat, idem hac actione, quam rei vindicatione consequi poterit, scil. ut res cum fructibus restituatur §. 3. Inst. de offic. Jud. Hillig. in Don. I. 20. cap. 9. lit. CC. Struv. Synt. J. C. Tit. ad Exhib. th. 37. sed cum de ingenio adversarii constare nequeat, tutius est, actionem ad exhibendum cum rei vindicatione conjungere, quod fieri posse expeditem est, Brunn. ad L. 1. C. ad exhib.

*Si alter
dolo possi-
dere desi-
it, consul-
tius ad
exhibi-* actori vindicatu, ut, si viderit adversarium rem dolo possidere desiisse, ad exhibendum tantum agat, quo ipso consequi potest omne interesse, quanti hoc juramento in litem aestimaverit, L. 5. §. 1. L. 9. pr. & §§. seqq. ff. ad exhibend. & L. 5. C. eod. sic enim, dum

dum non vindicat, se dominum dicere aut ostendere necessum *bendum* non habet, L. 3. §. 1. ad exhibend. sed Judex summatim tantum agitur. debet cognoscere, an ejus intersit, non an ejus res sit, d. L. 3. §. 9. quod si vero vindicatione experiri velit, dominum se dicere & probare deberet.

§. XII. Porro, ut rei vindicationi locus sit, parum refert, *Qualitas* an dominio libero quis gaudeat, an restricto; an revocabili, an *Dominii* irrevocabili: quamdiu enim dominium aliquod superest, tam *non at-* diu etiam salva est vindicatio. Exemplum in dote, & præcipue *tenditur*. in fundo dotali, cuius alienatio, utut L. Jul. interdicta, & ita do- minium fundi dotalis restrictum L. 4. & tot. tit. de fund. dot. vindicatio tam marito salva est, per L. doce ancillam 9. C. de R. V. & ibi Dd. Idem obtinet, si quis rem retrovenditionis titulo obtinuerit, quamdiu enim tempus in contractu præfinitum e- lapsum non est, tamdiu omnia dominii jura, & sic quoque vin- dicationem exercet emtor. Dd. in L. 2. C. de pact. int. emt. & vendit.

§. XIII. Ulterius & utile dominium ad producendam vin- *Ex utili* dicationem sufficit; Exemplum in Vasallo feudum vindicatu- *etiam Do-* ro, qui cum utile dominium habeat, etiam utili rei vindicatione *minio na-* gaudebit, quod eleganter exprimit Feudista, 2. Feud. 8. §. Rei *scitur* dum dicit; quod Vasallus tanquam dominus possit rem feuda- *vindica-* lem a quolibet possessore sibi *quasi vindicare*; E contrario cum *Vindica-* ipse dominus feudi directum dominium habeat, directa quo- *tio feudi*, que vindicatio ipsi competit, contra quemcunque possessorem, Struv. in Syntag. Feud. Cap. 16. th. 2. num. 3. Non tamen contra Vasallum hoc jus exercebit, nisi ejus jure extincto Schrader de Feud. P. 2. Part. 9. princip. sect. 9. n. 22. Sicut, etsi dominus cum Vasallo contra tertium in vindicando concurrat, Vasalli causa, utpote cui ob utile dominium possessio debetur, potior erit. Go- dofr. Anton. Disp. Feud. 13. th. 5. lit. E.

§. XIV. Non dissimilis ratio est Emphytevtæ fundum em- *Vindica-* phytevicum a tertio petituri. Loquor autem hic de emphy- *tio Em-* tevi non tantum promissa, ob hanc enim actione personali exphytev- contractu emphytevicario, contra promissorem ad præstan- *seos* dam

dam emphytevin est agendum, §. 3. *Inst. Locat.* & L. 2: *C. de Jur. emphyt.* Bachov. *ad Treutl. Vol. 1. Disp. 29. th. 13. lit. g.* sed de emphytevi per traditionem constituta, quæ dominium utile in emphytevtam transfert, L. 12. in fin. *C. de fund. patrim.* Franzk. *de laudem. Cap. 14. num. 7. & seqq.* Hinc utilem rei vindicationem emphytevtæ competere in confessio est, arg. L. 74. & 76. ff. *de R. V. Lauterb. Comment. ad tit. si ager vecdig. pet.* §. 19. non autem actio emphytevticaria utilis; Emphytevticaria enim actio ex contractu est, & hinc personalis; & si pro reali capienda, ex objecti qualitate non nova species actionis realis formanda.

Superficiei. §. XV. Idem dicendum de Jure superficiario constituto, vi cuius juris quis potestatem habet, superficie aliena ad sui communitatem pro libitu utendi, ibidem ædificandi, arbores, herbas plantandi &c. vid. Franzk. *de laudem. cap. 13. n. 1. & seqq.* huic superficiario dominium utile omnium consensu adscribitur, Valasc. *de Jur. emphyt. qu. 33. n. 18.* E. & vindicatio utilis ipsi denegari nequit, ob clarum textum in L. 74. & 75. ff. *de R.V.* Hoc tantum in hac actione singulare est, quod etiam conductori superficie actio in rem concedatur, si non ad modicum tempus superficiem conduxit, L. 1. §. 3. ff. *de Superfic.* quod non vi tituli præcedentis, ad transferendum jus reale inhabilis, *per L. 39. ff. locat.* sed Prætoris auctoritate & concessione speciali fieri, certum est.

Actiones in rem ex diversitate objecti non multiplicande. §. XVI. Ex quibus abunde constat, omnes dominiorum species actionem in rem, seu vindicationem producere, nec opus esse ex diversitate objecti, diversas actiones derivare, & entia præter necessitatem multiplicare. Unde quos Dn. Schwendörffer in *Summar. Action. Forens. Exposit. cap. 2. Membr. 4. 5. & 6.* adducit actiones novas reales, scil. emphytevticariam, superficiariam & feudalem, nihil aliud sunt, quam vindicatio emphytevios, superficie & feudi.

De Dominio ficto. §. XVII. Quod si tandem verum dominium sive directum, sive utile probare nequeat actor, rem quandam petiturus, videat, annon fictione quadam juris dominium sibi afferere, vel etiam domi-

dominium jam extictum, eodem juris beneficio redintegrare valeat. Ficti hujus dominii species occurrit in illo, qui rem bona fide & justo titulo quasivit, & illam postea amisit, dominium vero autoris probare nequit, nec ad usucaptionis præsidium confugere potest, cum tempore legibus præscripto rem nondum possederit. Hic Prætor fingit rem usucaptam esse, & Publicianam actionem indulget actori, contra omnem alium possefessorum, modo jus infirmius ipso actore habeat, *L. fin. in fin. ff. de Publ. in rem act.* Unde Publiciana nascitur. in pari enim causa melior possidentis ratio, per *L. 9. §. 4. ff. b. t.* Cui consequens est, actorem in Publiciana instituenda de jure possessoris se prius informare debere, de quo vid. Commentatores *ad tit. ff. de Publ. in rem act.*

§. XVIII. Cum E. facilior in Publiciana probatio sit, utilius omnino est hanc actionem, quam rei vindicationem instituere; na utilissimo quod commodissimum videtur, Publiciana cum rei vindicatione cumulanda, quod alternative fieri posse, licet ad idem tendant haec actiones, receptum in foro est, *Gail. Lib. I. Obs. 62. n.*

4. Mynsing. *Cent. 4. Obs. n.* Et hoc pertinet practicorum formularia: Weil mir nun dieses Hauss jure dominii vel quasi zustehet / est cumulo also bitte Bekl. dahin anzuhalten / dass er mir solches cum fructibus lationi. perceptis & percipiendis restituire. ubi per quasi dominium, fictum illud a Prætore in Publiciana intelligitur. Phrasis ipsa autem jure dominii vel quasi ex Jure Canon. est *C. Abbate 3. pr. de Sentent. & re judic. in 6.* Corruit E. Dd. dubitatio, an Publiciana vero domino dari possit, utpote qui veritate instructus, ficto dominio opus non habet; Sæpius tamen ipsi actori non jus dominii deficit; sed ejus probatio, sicut in alio casu loquitur *J. C. t. 1. L. Duo sunt Titii 30. ff. de testam. tut.* inde subordinata tantum haec cumulatio est. Bachov. *de action. Disp. 3. th. 17.*

§. XIX. Ulterius ad dictum dominium recurrentum illi, qui Ex ficto antea quidem dominus fuit, sed dominium ejus lapsu temporis dominio interversum. Hoc casu enim, si absentiam aliamve justam causam allegare possit, ob quam jus suum in rem petitam interim persequi non potuerit, Prætor ipsi iterum succurrit, fingendo rem *nascitur Rescissoria.*

rem usucaptam non esse, quæ tamen usucapta est, §. rursus §.

Inst. de Act. & ita dominium actoris extinctum non esse, quod
Causa re- tamen revera extinctum est, Bachov. *de Act. Disp.* 6. ib. 26. Et
stituti do- quamvis causa restituendi dominium extinctum, præcipue in
minii. absentia consistat; plenius tamen succurrere voluit Prætor, ge-
nerali clausula promittendo restitutionem, si qua ipse justa causa
videretur, L. 26. §. 9. ff. ex quib. caus. major. Sed an ignorantiae
etiam prætextus sufficiat, dixi in *Usu Moderni* ff. tit. ex quibus caus.
maj. §. 6. itidemque qua ratione remedium rescindens & rescissori-
um in foro admitti possit, vel debeat, exposui *ibidem ad Tit.* ff.
quod met. caus. §. 5. & 6. De cætero, an introductio remedio L.
2. C. de annal. except. contra absentem res nostras detinentem, illo-
que neglecto, præsenti contra absentem adhuc præatoria vindica-
tione seu actione rescissoria succurrendum sit, exposui *ad Tit.* Ex
quibus caus. maj. §. 1.

Publicia-
narecte
cum re-
scissoria
conjun-
genda.

§. XX. Id autem observari velim ab auctore, per restitutum
hoc a Prætore dominium, vi rescissæ usucaptionis, non satis secu-
rum ipsum esse, si in solo hoc dominio restituto se fundet, sed pu-
blicanam recte ad minimum conjungat. Quamvis sola
usucaptionis rescissione petita & obtenta restitutionem a Judice
mox decerni debere, ex illorum hypothesi videatur, qui plane o-
mnem diversitatem inter remedium rescindens & rescissorium
elisam cupiunt, quorsum & formula actionis pertinet, quam sug-
gerit Dn. Schwendendorff. in *Summar. Act. Forens. expos. cap.* 2.
memb. 8. *in fin.* quid si tamen possessio conventus neget rem un-
quam actoris fuisse; sane per restitutionem non plus ipsi reddi-
tur, quam per absentiam ablatum, nec a probatione dominii li-
berabitur per restitutionem. Unde consultissimum esse censeo,
causam petendi ita concipere: Weil mir nun dieses Haß jure
dominii vel quasi zugehört / ich aber durch meine bekandte Abwe-
senheit mich meines Rechts zu gebrauchen verhindert worden / so
bitte in Rechten zu erkennen und auszusprechen / daß ich wegen sol-
cher erheblichen Hinderniß in vorigen Stand zu setzen / und Be-
flagter mir mein Haß zu restituiren verbunden sey. Conf. que
dixi in *Usu Mod.* *ad tit. quod met. caus. §. 6.*

§. XXI.

§. XXI. Cæterum nec hoc, ratione actionum ex dominio *De vindicatione oriundarum*, omittendum est, scil. dominium alicui vel in solidum competere, vel pro parte tantum. Posteriori quidem *ca-partis.* su certum est, si contra tertium agatur, suæ partis vindicationem domino competere, ubi pro illa parte eadem jura obtinebunt, quæ in vindicatione totius sancta sunt, *L. que de tota 76. ff. de R. V.* Verum si contra alterius partis dominium experiendum, ob hoc, quod partem suam pro diviso habere cupiat, ad judicium communii dividendo recurrentum, quod utique principaliter ex jure condominii descendit, inde non nisi domino datur, *L. 4. pr. ff. commun. divid.* Sive dominus directus, sive utilis sit, ut emphytevta, *L. 7. pr. ff. d. t.* quod & in ficto dominio procedit, *L. 7. §. 2. b. t.* Et utile demum judicium ad alia jura in re pluribus communia, extenditur, *d. L. 7. §. 3. 6. 7. 8. 10. & 12. ff. eod.* Præstationes E. personales, quæ mixtum reddunt hoc judicium, demum ex accidenti facto alterius superveniunt: Imo sola communio rei, personalem obligationem, ob deficiens factum obligatorium, producere nequit. vid. quæ dicta sunt de actione famil. hercisc. *Membr. seq. §. 23.*

§. XXII. Finium quoque regundorum judicium ex *De judicio finium* dominio principaliter nascitur. Dum enim duplex judicium est, unusquisque eo usque rem suam esse prætendit, quo usque fines regundo-extensos cupit; unde etiam per terminorum constitutionem dominio suum restitui dicitur *L. 8. pr. ff. fin. regund.* Utiliter autem hæc actio extenditur ad alios, qui vel utile dominium, vel aliud jus in re habent, qualis est Vasallus, Emphytevta, usufructuarius *L. 4. §. 9. ff. d. t.* Obligationes vero personales, quæ mixtum hoc judicium reddunt, ex accidenti superveniunt, ex facto alterius, dum male circa fines versatus, illos inique movendo, vel etiam fructus ex alterius finibus percipiendo, aut expensas hoc nomine faciendo *L. 4. §. 1. ff. fin. reg.* Eatenuus ergo actio hæc nec pure realis est, nec etiam pure personalis, sed mixta, & inde cum proprietate conjuncta esse dicitur. *L. 3. C. eod.*

§. XXIII. Illa demum pro actore notissima cautio est, quam *Qui pos-suggerit*

sessorum suggerit JCtus Gajus in L. 24. ff. de R. V. ut rem vindicaturus, pro-
remedi- be prius advertat, an aliquo interdicto possit nancisci possessio-
um ha- nem, quia longe commodius est, ipsum possidere, & adversarium
bet, absti- ad onera petitionis compellere, quam alio possidente petere.
neat a Quapropter quisque Remedia possessoria in promptu habere, il-
Vindica- laque percurrere debet & attendere, annon aliquo ex illis sibi con-
tione. sulere, & possessionem vel noviter adipisci, vel recuperare valeat.
Conf. quæ dixi in *Introduct. ad prax. forens. c. i. §. 23. seqq.* Verum
quia horum remediorum præcipua causa est possessio, illam ob-
connexitatem materiae, dominio mox subjiciemus.

MEMBRUM II.

De Possessione & Remediis inde competentibus.

§. I.

*Possessio
an species
juris in
resit?* **P**ossessio an juris in re species sit, & quas actiones producat,
dilectus Dd. non levis est. Facti enim magis est possessio,
quam juris; unde postliminio reversus, possessionem non recu-
perat, L. 12. §. 2. ff. de captiv. & postlim. revers. cum tamen omnia
jura recipiat, L. 5. §. 1. ff. d. t. imo possessio ad heredes non tran-
sit, sive suus sit, sive extraneus, L. 23. pr. & L. 30. §. 5. ff. de acquir.
possess. cum tamen omne jus defuncti in heredem transmittatur,
L. 34. ff. de V. S. L. 37. ff. de acquir. hered. Verum cum jus pos-
sessionis aperte exprimat Papinianus in L. 44. pr. ff. de acquir.
possess. illique adstipuletur Ulpianus in L. 2. §. 38. ff. ne quid. in loc.
publ. res ipsa non amplius in dubium vocanda; & si jus apprehen-
dendi possessionem ab ipsa detentione corporali separaveris, ve-
rissimum omnino est, & postliminio reversum, jus possessionis
recipere, & in heredem jus possessionis transmitti, h. e. faculta-
tem apprehendendi, si vacua sit, vel repetendi, per Judicem pos-
sessionem, si ab alio detineatur. Et hac ratione jus domini a de-
functo pariter tantum transmittitur in re ab altero possessa, non
actuale

actuale dominium, sed hoc vindicat vi juris ad se devoluti, & hoc sensu dominium vindicari dicitur in §. 4. Inst. de action. L. 8. §. 1. ff. de liberal. cauf. L. quotiens 15. & L. si mancipium 23. C. de R. V.

§. II. An autem realem actionem producat, & qualem, pariter non conveniunt: Certe petitoriam actionem ex possessione non nasci, communior sententia. Qui enim Publicianam hoc referunt, ipsi fateri necessum habebunt, non ex sola possessione illam nasci, nec ex eo actorem victoriam sibi polliceri posse, quod se rem antea possedit docuerit, sed opus esse, ut actor titulum ad dominii translationem habilem, & subsecutam traditionem probet. L. 3. §. 1. & LL. seqq. ff. de Publ. in rem act. L. 15. pr. ff. eod. quare merito dicimus, ex facto dominio, factaque usucapione illam resultare, §. 4. Inst. de Action. Bachov. de Action. Disp. 3. th. 14. & 16. de quo dictum Membr. praeced. §. 17.

An producat actionem realem?

§. III. Remedia E. possessoria ex Lib. XLIII. Digest. seu a-
ctiones in factum inde oriundas huc referunt; Verum nec hoc possessoria promiscue admittendum; Remedia enim adipiscendæ possessio-
an omnia ex possessione?
nis ex ipso possessionis jure deduci nequeunt, cum possessio-
nem actor nunquam habuerit. Nam quod principale ex illis
est, Interdictum quorum bonorum, hoc quidem competere dici-
tur bonorum possessori, L. 1. pr. ff. quor. honor. Verum in comperto
est, bonorum possessionem longe alio sensu ibi capi, scil. pro he-
reditate Jure Prætorio delata, unde ad speciem hereditatis peti-
tionis rectius refertur, ubi & nos de illo remedio agemus. Sal-
vianum quoque interdictum, quod adipiscendæ possessionis est,
non possessionis, sed pignoris jure nititur, ubi & a nobis tractabi-
tur. Interdictum quoque quod legatorum, ex jure universalis in
heredem devoluto, vi cuius nemo quicquam invito herede oc-
cupare debet, descendit. Nec recuperandæ possessionis inter-
dicta ex hoc fonte descendere evidetur; Possessio enim semel a-
missa, effectum producere amplius nequit; Imo & retinendæ
possessionis interdicta non extra dubium sunt, cum semper fa-
ctum turbativum & sic illicitum adversarii supponant; ex facto
autem non reales, sed personales actiones descendere, prolixe o-
stensum est in Sect. I. membr. II.

*Affirma-
tur de re-
medii re-
tinend.
recip, pos-
fess.*

§. IV. Verum retinenda omnino receptior opinio, & Re-
media retinendæ recuperandæque possessionis ex ipsa possessio-
ne, ejusque jue resultare defendendum. Non enim posses-
sion est occasio horum interdictorum, sed est illa ipsa causa, vi cuius
jura mihi concedunt facultatem contra quemcunque se defen-
dendi, vel rei amissæ possessionem repetendi: Factum vero illud
turbationis & ejectionis non causa est, sed occasio, quæ ansam
mihi dat, jus possessionis vel defendendi contra turbantem, vel
vi hujus juris rem repetendi a dejiciente vel spoliante; & hac ra-
tione turbatio non ut delictum consideratur, sed ut assertio pos-
sessionis, quam alter ad se pertinere contendit, uti recte monet
Bachov. in Treutl. vol. 2. Disp. 24. th. 1. lit. C. verb. *actiones intellige*.
Id quidem adhuc urgeri potest, quod hac ratione non in rem
nascantur actiones, sed in personam, quod & agnovisse vide-
tur Ulpianus in L. 1. §. 3. ff. de interd. dicendo, *Interdicta, licet o-
mnia in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt*.
Unde non contra quemvis possessorem, sed tantum turbantem
vel dejicientem dantur. Sed respondeo, non ex effectu, sed ex
causa dijudicandas esse actiones. Actio in rem scripta persona-
lis est, & tamen contra quemvis possessorem datur; Actio con-
fessoria realis sine dubio est, & tamen tantum datur contra il-
lum, qui actorem in exercitio servitutis turbat. Cum E. Jus de-
fendendi & recuperandi possessionem ex ipso possessionis jure
resultet, actio realis erit, licet executio actionis contra certam
personam dirigatur.

*Quida-
ctori ra-
tione pos-
sessionis
attenden-
dum?*

§. V. Cæterum nec nostra adeo refert in præsenti, annon
unum vel alterum interdictum magis ad personalem, quam ad
realem actionem inclinet: Solliciti enim tantum sumus de sub-
sidiis inquirendi actiones alicui competentes. Unde sufficit, a-
ctori constare, se vi possessionis, vel adhuc retentæ, vel amissæ,
uno alterove remedio, prout circumstantiæ negotii illud ferunt,
jus suum persequi posse. Quapropter in genere actionis posses-
soria investigando attendat actor, an adhuc rem detineat, an ejus
possessione exciderit.

§. VI.

§. VI. Si rem detineat actor, tunc illius possessionem vel *De tuer-*
noviter obtinuit a Judice, quo casu ut a turbationibus se liberet, da possesi-
paratum ipsi remedium est ex interdicto ne vis fiat ei, qui in pos-^{one ade-}
missionem missus est, quod interdictum, quamvis etiam adipiscen-^{pta.}
dæ possessionis sit, cum & jussu mitti detur, si dolo malo alterius
impeditatur, quo minus in possessionem veniat, L. 3. pr. ff. Ne vis
fiat ei. præcipue tamen retinendæ possessionis est, quia frustra
immitteret Prætor in possessionem rei servandæ causa, nisi mis-
sum tueretur, L. 1. §. 1. ff. d. t. Menoch. Rem. 1. retin. possess. num.
4. ex quo Autore reliqua ad usum hujus interdicti pertinentia re-
peti possunt.

§. VII. Quod si autem possessionem non per Judicem, sed *Deposses-*
aliter adeptus sit actor, tunc res illa aut mobilis est, aut immobilis.^{sione mo-}
Si mobilis, & in ejus possessione turbetur, ad interdictum^{bilium.}
UTRUBI ipsi confugiendum, vi cuius possessor contra turban-
tem defenditur, si tempore litis contestata illam rem nec vi, nec
clam, nec precario possederit, L. un. §. 1. ff. Utrubi, ut hinc solo
objecto ab interdicto uti possidetis differat, §. 4. Inst. de Interdict.
& ibi Dd. Menoch. Rem. 2. retin. poss. num. 12.

§. VIII. In possessione rerum immobilium turbatus pa- *Deposses-*
ratum habebit interdictum UTI POSSIDETIS, vi cuius omnissione im-
possessor, qui saltem non vi, clam, vel precario ab adversario rem^{mobilis-}
possidet, contra quemvis turbantem defenditur, L. 2. & 3. pr. ff. um.
Uti possidetis. Attendant autem hic actor probe, an turbans et-
iam pro se actus possessorios allegare possit, vel non; cum enim
remedium possessorium interdicti uti possidetis distingvatur in
summarium, quod alias Ordinarium dicitur, & summariissi-^{De eli-}
mum, quorum hoc longe expeditius est illo, probe respicere de-^{gendo}
bet acturus hoc judicio, ad qualitatem suæ possessionis, & ad^{summariis}
actus possessorios, quos forte turbans pro se allegare potest. Si^{vel ordi-}
enim actor pro se recentiores actus possessorios habeat, abstineat^{nario.}
ab ordinario uti possidetis judicio, & recurrat ad possessorium in
summariissimo; In hoc enim non de jure possessionis, sed de fa-
cto præsentis possessionis tantum queri solet, adeo, ut ille hic

manutenendus, qui habet possessionem de præsenti & nunc, Post. de Summariis. Possessor. Observ. 17. n. 2. & unicus quoque actus quiete exercitus, hoc casu sufficit tam in corporalibus, quam incorporalibus, Post. obs. 18. n. 2. 3. & seqq. Imo probations etiam leviores semiplenæ hic admittuntur, Gail. Lib. 1. obs. 7. n. 2. Carpzov. Proc. Tit. 23. art. 1. n. 27.

*Ordina-
rium
quando
preferen-
dum.*

§. IX. Quod si vero ultimos actus possessorios pro adversario turbante adesse noverit, non summarissimo, sed ordinario possessorio experiatur; In hoc enim vincit ille, qui antiquorem vel magis titulatam possessionem pro se habet, recentior enim possessio in dubio præsumitur turbativa, per C. 9. X. de probat. quæ sententia antiquorem possessionem præferens, quamvis Juri Civ. conveniens non videatur, sicuti contra communem sententiam demonstravit Dn. Textor. Diff. de Possessoria Jurisdiction. th. 44. Jure Canon. tamen certa illa est, & usu fori satis comprobata.

*De Posse-
forio juri-
remedium uti
posse.* §. X. De eo amplius dubitandum non est, possessorium hoc remedium uti possidetis, sive ordinario, sive summarissimo processu quis experiatur, utiliter ad omnes alios possessores rerum incorporalium seu jurium extendi posse. Unde possessor servitutis hoc remedio experitur, Menoch. Rem. 3. recip. possess. n. 103. & seqq. Datur patrono Ecclesiae contra turbantem ipsum in quasi possessione præsentandi Menoch. d. Rem. 3. n. 131. contra recusantes solvere decimas. Menoch. d. l. n. 125. ubi pluribus usum hujus interdicti deducit, ut vix casus turbationis fangi possit, cui ex hoc remedio non parata sit medicina.

*De manu-
tenentia
decreto.* §. XI. Pertinet quoque huc decretum *Manutenentiae*, quod in solo interdicto retinendæ locum habere asserit ex Gratian. Disceptat. Forens. Cap. 85. n. 21. Post. de Summariis. Possessoris de Manu-tent. Observ. 3. n. 19. Et quamvis ipse Postius loc. citat. n. 21. hoc remedium manutentionis ab omnibus aliis possessoriis separatum esse dicat, imo etiam distinctum ab ipso interdicto uti possidetis; Interdictum enim uti possidetis non tam celerem & facilem habet explicationem, quam habet Mandatum de manute-nendo,

nendo, Post. d. l. Obs. 2. num. 44. Attamen huic contradicit Christoph. de Patz *Tr. de Tenuta*, Cap. 1. n. 72. ubi afferit, manutentionem a jure non fuisse cognitam, sed a Doctoribus tantum introductam; quamvis in substantia & effectu manutentio & interdictum uti possidetis fere convenient. Sed postea monet idem, decretum de manutenendo esse illud, quod aliis summarissimum dicitur, cui consentit Postius *Obs. 3. n. 18.* ut adeo perinde sit, sive summarissimo possessorio experiatur, sive mandatum de manutenendo petat. Quorsum pertinet quoque remedium apud Hispanos frequentatum Interim dictum; Francisc. Sarmientus *Select. Interpret. Lib. 2. cap. 13. n. 9.* de quo remedio ex professo actum a Fratre meo Dissert. Inaugur. de *Decreto interimistico*, quæ extat Vol. 1. Disp. nostrarum. Cæterum, uti summarissimum possessorium, vel etiam interdictum uti possidetis, turbato in possessione rerum & jurium datur, ita quoque per decretum manutentionis cuivis possessori etiam jurium succurruntur, cum idem operetur quasi possessio in incorporalibus, quod vera possessio in corporalibus, Post. *Obs. 10. n. 5.* unde manutentio concedenda illi, qui in quasi possessione jurisdictionis est, Post. d. *Obs. 10. n. 9.* Datur manutentio quasi possessori in conferendis beneficiis Ecclesiasticis, Post. d. l. n. 24. datur possessori servitutis, Post. d. l. n. 49. datur illi, qui in quasi possessione filiationis est, Post. d. l. n. 60. & illi, qui est in quasi possessione exigendi annuas præstationes, Post. d. l. n. 61. & seqq. & pluribus aliis casibus, quos concessit Post. d. *Obs. 10.* Breviter dico: De quacunque causa ordinario possessorio agere licet, in illa etiam Mandatum de manutentia locum habet.

*Manu-
tentio et-
iam in
juribus
datur.*

§. XII. In Curiis provincialibus Electoratus Saxon. reme- *De inhibi-*
dium inhibitionis introductum, quotiescumque enim, quacunque etiam ratione id contingat, alterius possessorio ibi turbatur, inhibitio peti & decerni potest, Carpz. *Proc. Tit. 23. art. 2. n. 34.* quod etiam in possessione jurium & rerum incorporalium obtinet, Carpz. *d. Art. 2. n. 10.* Et hic processus Inhibitivus in Saxonia utilissimus est. Ad desiderium enim supplicantis, Judex

præmittit monitorium & parti adversæ injungit, ne implorantem ulterius gravet, vel causas sui juris ac possessionis intrabrevem terminum judici in scriptis significet; Carpz. d. Tit. 23. Art. 3. n. 16. quod si huic non pareat, aut causam non factæ partitionis haud doceat, inhibitio confirmatur, eoque ipso in multam inhibitioni insertam incidit, implorans vero in sua possessione confirmatur & tamdiu defenditur, donec adversarius in possessorio ordinario vel petitorio aliud evicerit. Carpz. d. Tit. 23. art. 4. num. 53.

De jure superficiario.

§. XIII. Si quis in possessione juris superficiarii turbatus sit, illi speciale remedium possessorum de *superficiebus* tribuitur in *Tit. ff. de Superfic.* vi cuius, qui nec vi, nec clam, nec precario, sed ex lege locationis, sive emtionis, jus fruendi superficie acquisivit, in fundo alieno contra vim turbatoris se defendere potest, vid. Menoch. *Remed.* 4. *retin. possess. n. 1. & seq.* sed cum omnia, quæ in uti possidetis interdicto servantur, hic quoque servanda sint, monente ipso Ulpiano in *L. 1. §. 2. ff. de superfic.* raro in foro ex speciali hoc interdicto agitur, sed contra quamvis turbationem ad interdictum uti possidetis recurritur. Hoc interim certum est, longe utilius esse interdicto de superficie experiri, quam exento vel locato superficiem petere, teste Ulpiano in *d. L. 1. §. 1. in fin. ff. eod. subjecta ratione*, quod melius sit possidere, quam in personam experiri.

De posses-
sione ser-
vitutum.

§. XIV. De servitutibus quidem, si in earum exercitio quis turbetur, ex interdicto uti possidetis agi, imo & manutentionem peti posse, dictum supra est. Interim & pertinet huc *L. 8. §. 5. in fin. ff. si servit. vindic.* ubi interdictum uti possidetis, servitutibus claris verbis applicatur. In specie tamen de servitutibus rusticorum prædiorum, proditum est remedium retinendæ possessionis in *Tit. ff. de itin. actuque priv.* ubi ille, qui itinere actuque hoc anno usus est, non vi, non clam, non precario, defenditur contra omnem vim & turbationem, quod postea ad servitudes in genere extenditur. Nec attenditur hic, an de jure servitutis probare quicquam possit, sed tantum, an hoc anno, illa non vitiouse

vitiose usus sit, L. 1. §. 2. ff. de itin. actuque priv. unde constat, longe pinguiorem hanc actionem ex interdicto esse, quam confessoram; In hac enim de jure, in interdicto autem de facto tantum queritur, L. 2. §. fin. ff. si servit. vindic. quamvis E. ea-
propter interdictum uti possidetis, ad servitudes rusticis non pertinere, existiment plerique, cum speciale interdictum earum nomine proditum sit, Menoch. Rem. 3. retin. poss. n. 109. seqq. nulla tamen haec consequentia est, cum unius rei nomine plura possint dari interdicta, aliave juris remedia. Hillig. in Don. Lib. 15. cap. 23. lit. G. Bachov. ad Tr. Vol. 2. Disp. 25. th. 4. lit. B. Hoc vero certum, in eo utilius esse hoc interdictum de itinere actuque privato quod sufficiat, si saltem modico tempore, i. e. non minus 30. diebus, servitute hoc anno usus sit, L. 1. §. 2. ff. d. t. vid. Zœs. in Comment. ff. ad d. t. n. 2. Imo nec attenditur, an usus fuerit servitute in praesenti tempore, ubi interdictum movet, sed sufficit, si retro hoc anno per triginta dies, d. L. 1. §. 2. in fin. adeo, ut ad antiquiores, nec ad recentissimos actus possessorios hic præcise respiciatur. De cætero usu fori certissimum est, quod tam pro servitudibus urbanis, quam rusticis, decretum manuentiae detur, etiamsi speciale hoc interdictum extet, quod pluribus probat Post. Tr. de Manuten. Observ. 10. n. 49. Quæ alias in specie ad usum hujus interdicti de itinere, actuque privato pertinent, fusius exponit Menoch. Remed. 5. retin. poss.

Quid in
rusticis?

§. XV. Idem fere asserendum in servitute aquæ ductus, *De aquæ ductu.*
si quis impediatur, quo minus aquam ad sui prædii utilitatem ducat, quam huc usque sine vitio, nec clam, nec vi, nec preario duxit; huic enim pariter speciale interdictum proditum de *Aqua quotidiana & aestiva*, quod inter remedia retinenda possessionis refert Menoch. Remed. 6. & illud ad reliquos aquæ ductus extendit, etiamsi amoenitatis causa tantum aqua ducatur, per L. 1. §. n. & 14. ff. de aqu. quotid. L. 1. pr. ff. d. t. Menoch. d. Rem. 6. n. 48. Imo etiam nihil interest, sive ex flumine publico, sive privato ducatur aqua, L. 1. §. ait Prætor. 38. & 41. ff. d. t. Interim & remedium uiri possidetis contra turbantem hic intentari

tari posse, licet neget Menoch. *Rem. 3. retin. poss. n. iii.* afferendum tamen hic puto, ob rationem §. præced. adductam. Fal-lit autem hoc in casu, si aqua ducatur ex castello, seu receptaculo publico, de quo in *d. L. i. §. 39. d. t.* aut alio loco publico, ex quo sine permissione Principis aquam ducere fas non est; Ibi enim interdictum uti possidetis non sufficeret, sed ex hoc interdicto titulum simul, seu concessionem Principis ipse ostendere tene-retur, *arg. L. i. §. fin. ff. d. t.* unde nec decretum manutentia-e obtinere potest, titulo non probato, Marescott. *Variar. Resolut. L. i. cap. ii. n. 46. Post. de Manuten. Obs. 44. n. 61.* Cæterum in hoc utilissimum præsens interdictum est, quod si quis turbetur in usu aquæ quotidianaæ, is hoc judicio obtineat, etiamsi unica die vel nocte, in anno ante judicium cœptum, aquam duxerit, *L. i. §. 4. ff. de aqu. quotid.* Et in hoc pingvius est præsens interdictum, interdicto de itinere actuque privato, quod alias etiam ad aquæ ductum, qua servitus rustica est, applicari potest. Alia ratio est ductus aquæ æstivæ, ubi is, qui priori æstate in posse-sione hujus aquæ ductus fuit, manutenendus, *d. L. i. §. 31.* unde qui priori æstate non duxit, hac autem æstate duxit, male recurreret ad hoc interdictum, sed melius sibi consuleret per summarissi-mum possessorium, ubi ad ultimos actus communiter respicitur. Et quamvis Post. *obs. 34. n. 8.* generaliter afferat, pro obliuenda manutentione quasi possessionis in aquæ ductu, sufficere probare, semel aquam de anno superiori ductam fuisse, ex textu tamen allegato, scil. *L. i. pr. ff. de aqu. quotid.* appareat, ipsum aquam quotidianam ab æstiva non separasse, quod tamen ob textus alios faciendum erat.

*Interdi-
ctum de
rivi.*

§. XVI. Ad defendendam autem quasi possessionem servi-tutis aquæ ductus, etiam facultas reficiendi rivos, specus & septa pertinet, quo aquam libere ducere liceat, quo nomine proditum est speciale interdictum de RIVIS, quod utilissimum esse dicit Ulpianus in *L. i. §. 1. ff. de riv.* nam nisi permittitur reficere, alia ratione usu incommodabitur, de quo pluribus vid. Menoch. *Rem. 7. retin. poss.* Cæterum & hoc interdictum quoad aquam castel-

castellariam in eo pingvius est præcedenti remedio, quia ibi titulus probandus erat, in rivis vero reficiendis non queritur, an aquæ ducendæ causa id faciat, modo huc usque aquam duxerit, L. i. §. 9. & L. ult. ff. de aqu. quotid.

§. XVII. Demum occurrit aliquod remedium retinendæ interdictionis in interdicto DE FONTE, quod illi propositum, qui etum de fontana aqua uti prohibetur, L. un. §. 1. ff. de fonte. & ad quem-fonte. cunque usum fontis extenditur, sive quis aquam haurire, sive pecus ad aquam appellere prohibeatur, d. l. un. §. 2. Cæterum non dubito, & hic locum esse posse interdicto uti possidetis, & interdicto de itinere actuque privato; & cum reficiendi purgandique fontem facultas illi simul cohæreat, eadem hic obtinebunt, quæ in interdicto de rivis, ubi dicit Ulpian. in L. i. §. 7. ff. d. t. hoc interdictum eandem habet utilitatem, quam habet interdictum de rivis reficiendis, nisi enim purgare & reficere fontem licuerit, nullus ejus usus erit. Sicut & omnibus personis datur, quibus permittitur interdictum de aqua æstiva d. l. un. §. ult. Ex quo evidenter apparet, Prætorem multiplicasse remedia possessoria, & saepius nova indulsisse in specialibus casibus, ubi generale interdictum uti possidetis regulariter sufficere poterat.

§. XIX. Hæc sufficientant de remediis pro defendenda possessione competentibus. Quod si vero quis possessione sua jam dejectus sit, ad alia remedia, quibus amissam recuperet, ipsi con-fugiendum. Ubi in antecessum merito observandum, posse aliquem possessione excidere citra dejectionem, si intempestivo timore se pro dejecto habeat. Exemplum occurrit in L. Clam possidere 6. §. 1. ff. de acquir. poss. ubi peregre absens, si ejus ædes De ædibus alius occupaverit, non quidem mox amittit possessionem animo absentis interim retentam; si tamen is, qui ædes occupavit, revertentire resistat, hic dejectus est, & sic nec amplius de retinenda, sed recuperanda possessione sollicitus esse debet, quod extra controversiam est. Verum si ad illam resistentiam non deveniatur, sed Titius reversus, cum ædes occupatas audiret, vim majorem metuens, non velit ad ædes se conferre, sua voluntate dejectus censetur,

setur, per L. ff. d. t. Cum quo Pauli deciso conspirat Pomponius in L. 25. in fin. ff. d. t. asserens, sola suspicione, quod repellere possumus ab eo, qui ædes nostras ingressus, amitti possessionem, ubi tamen diffidentiam recuperandæ possessionis a metu, quem quis de persona sua concipit, non male separat, Post. de manuten. Obs. 57. n. 41. Hoc E. casu reversus vel mox, antequam repellaratur, judicem adeat, & retinendæ possessionis remedio experiatur, Petr. Friderus Mindan. de interdict. cap. 7. n. 78. vel etiam non sine aliorum auxilio instructus accedat, quo si occupans ingredienti resistat, ipsum expellere coadunata manu valeat, quod jure nostro, si in continentia fiat, permisum est, L. 17. ff. de vi & vi arm. Dn. Brunnem. Comment. ff. ad d. L. 6. n. 4. de acquir. poss. Rebuff. ad Constitut. Regn. Gall. Tom. 3. Tr. de materia possess. in præfat. n. 5. de quo pluribus egi Tr. de Jur. sens. Diff. 10. cap. 4. n. 48. seqq. Hoc si non fecerit, sed se pro dejecto habuerit, manutentionem impetrare nequit, Post. Obs. 57. n. 44. quæ tamen ipsi concederetur, detentis licet ædibus a tertio, si se pro spoliato non haberet. Post. d. Obs. 57. n. 41.

Dejecto §. XIX. Si E. de dejectione constet, nullum paratius prædictum in pso remedium est, quam interdictum unde vi, quod tantæ auctoritatis est, ut ad solam possessionem præcedentem respiciatur, unde vi. non attento, an dejectus bona, an mala, fide possederit, adeo, ut etiam violentus possessor, vi hujus remedii, restituendus sit, per L. 17. ff. de vi & vi armat. ut sic stricto jure nec exceptio dominii hic opponi possit; debuisse enim rem suam per judicem reposcere dominus, non ex intervallo alterum dejicere, arg. L. Extat. 13. ff. quod met. caus. Porro nec interest, an civiliter, an naturaliter, possederit dejectus; indistincte enim Prætor Interdicto hoc succurrit. Menoch. remed. 1. recuper. poss. n. 68. & seqq. Nec ad rerum tantum possessionem pertinet, sed utiliter idem etiam ad quasi possessionem rerum incorporalium seu jurium extendendum, ut & ille, qui exercitio juris sui dejectus est, hoc remedio sibi consulere possit, Gail. lib. 2. observ. 75. Menoch. d. Remed. 1. n. 81. & seqq. qui pluribus exemplis hoc demonstrat. Et idem quo-

quoque obtinet, si quis, sub prætextu rescripti principalis, possessionem alterius propria autoritate apprehenderit, ne injuriarum occasio inde nascatur, unde jura nasci debent, per *L. meminerint.*
6. C. unde vi. ex quo textu speciale remedium recuperandæ possessionis formavit Menoch. *Remed. 8.* sed citra necessitatem; Nam remanet etiam hoc casu actio ex interdicto unde vi; & exceptio dejicientis, se rescripto Principis hoc fecisse, tantum per hanc *L.* eliditur. Unde in genere concludunt Dd. spoliatum etiam judicis auctoritate restituendum esse, Menoch. *d. Remed. 8.*

n. 3.

§. XX. Affine huic interdicto famosum illud *Juris Cano.* *De Spolia*
nici remedium est, ex *can. redintegranda* *C. 3. qu. 1.* quod spoliatus *ex C. Red-*
ante omnia sit restituendus, cuius praxis adeo ampla est, ut sua integran-
da. latitudine omnia alia recuperandæ possessionis remedia exhausta,
Marante de Ordin. Judicior. P. 4. Dis. 7. n. 50. Quamvis enim textus verba de spolio Ecclesie vel Episcopi tantum loquuntur, praxis tamen ampliorem ejus usum reddidit, ut unicuivis, qui in iuste possessione sua privatus, hoc remedium concedatur, *Gail. Lib. 2. obs. 75. n. 10. Berlich. P. 1. Concl. 21.* Imo & nudis detentoribus idem indulget *Scaccia de Appellat. qu. 17. limitat. 6.* membr. *6. num. 50.* modo non sua culpa & facto possessione exciderit, *Carpz. P. 2. Const. 8. def. 2. Faber. in Cod. Lib. 8. tit. 3. def. 8.* nec interest, an possessione rerum, an jurium, quis spoliatus sit, *Menoch. recuper. poss. Remed. 15. num. 200. & seqq.* Datur autem contra quemvis spoliantem, quamvis ille dominus fuerit; exceptio enim dominii hic sibi locum non vindicat, nisi actor ipse volens hanc exceptionem admiserit, *per c. 1. X. de restit. spoliat. Barbos. in Comment. ad d. c. 1. n. 2. & quos ibi catervatim citat;* Nec interesse puto, an spolians rem adhuc possideat, an possidere desierit; Quamvis enim hunc liberari cupiat ab actione spolii *Mev. P. 5. Dec. 93.* recte tamen illius opinio rejecta est a *Dn. Zieglero Dissert. ad Can. Redintegranda cap. 4. §. 6.* Add. *Menoch. d. Rem. 15. ubi usum hujus Can. Redintegranda latius demonstrat;* Cum tamen pleraque ex materia *Juris Romani* de

de interdicto *unde vi* huc referantur, & actioni de spolio applicentur, operæ pretium non erit, singula hic repetere, licet fere fatendum sit cum Klock. *de Contribut.* cap. 19. n. 139. propter illum Can. *Redintegranda* interdictum *unde vi* ab aula recessisse.

*De reme-
dio c. sæ-
pe.*

§. XXI. Convenit autem cum remedio ex *Can. Redintegranda*, remedium *Cap. Sæpe 18. de restit. spoliat.* quod remedium maxime reale est, quia succurrit spoliato, non tantum contra spoliantem, sed contra tertium etiam possessorem, spolii conscientium, de quo itidem more suo prolixissime agit Menoch. *Recup. poss. rem. 16.* quorsum brevitatis gratia me remitto.

*De Reme-
dio utili-
ori.*

§. XXII. Hoc paucis discutiendum restat, quodnam intertria illa famosa remedia, scil. interdicti *unde vi*, *Can. Redintegranda*, & *Capituli Sæpe*, utilissimum sit, & eapropter ab actore vim passo eligendum? Certe interdictum *unde vi* personale est, & contra ipsum dejicientem seu spoliantem, vel qui hoc mandavit, *L. 1. §. 12. & seqv. ff. de vi & vi arm.* aut ratihabuit, *d. L. 1. §. 14. d. t.* tantum datur; contra tertium vero possessorem nulla ratione extenditur. Gonzal. Tellez. *Comm. ad d. c. sæpe n. 3.* Hillig. in *Don. lib. 15. c. 31. lit. z.* Cum *E. Cap. Sæpe* extendat actionem de spolio, ut etiam contra tertium possessorem locum habeat, qui scienter rem illam, in qua spolium commisum, accepit, cum hic propter illam scientiam in vitium spoliatoris succedat, eatenus hoc remedium omnino pingvius est interdicto un-

An. Sæpe de vi. Verum an *Capit. Sæpe* potius sit remedio *Can. Redintegranda*, hoc magis dubium est. Remedium enim *Cap. Sæpe* locum sibi non vindicare contra successorem singularem, qui ignorat vitium possessionis, cum multis aliis recte defendit Menoch. *Recup. poss. rem. 16. n. 10.* E contrario remedium *Can. Redintegranda* contra quemcunque possessorem tertium, sive malæ, sive bonæ, fidei possessorem dari, communis *Dd. sententia* est, Mynsing. *Cent. 3. obs. 85.* Scaccia *de Judic. Lib. 2. cap. 7. n. 163.* licet quoad bonæ fidei possessorem dissentiat Gail. *Lib. 2. obs. 75. n. 11.* Si *E. communis* illa *sententia* vera est, sine dubio remedium hujus *Canonis* pingvissimum foret, & interdictum *unde vi,*

vi, ut & Cap. Sæpe multis modis superaret. Verum cum Cap. Sæpe
longe sit recentius illo Can. Redintegranda, in quo Innocentius
III. contra Juris Civilis rigorem, h. e. contra regulas interdicti
unde vi, actionem de spolio noviter demum extendit contra
possessorem spolii concium, sine dubio antea contra illum non
competiit, certe contra bonæ fidei possessorem multo minus lo-
cum habuit, sicut hoc demonstravit Emanuel Gonzal. Tellez ad
d. c. sepe n. 4. de quo pluribus Dn. Ziegler. add. Can. Redinte-
granda, cap. 4. §. ii. Add. Struv. ad Tit. ff. unde vi, th. ii. 4. Ve-
rum cum illa sententia, quod remedium Can. Redintegranda
contra quemcunque possessorem detur, usu fori sit recepta, teste
Brunnem. Repetit. Wesenb. ad Tit. de vi & vi armat. qu. 19.
quod & agnoscit Ziegler. cit. l. §. 12. ubi præjudicis id confir-
mat; inde factum, quod in Judiciis nostris in casu violentæ de-
jectionis, aut alterius cuiusvis spolii nulla alia fere actio audiatur,
quam ex d. Can. Redintegranda. Et hanc extensionem non
adeo iniquam esse puto; Si enim rem furtivam a bonæ fidei poss.
repetere fas est, etiam non refuso pretio L. 23. C. de R. V. Cur
non & rem vi ablatam? Patet huic regressus contra suum ven-
ditorem, nam & hic cautius mercandum L. 2. C. de furt.

§. XXIII. Porro in eo quoque pingvius est remedium hoc
Juris Canon. quia interdictum unde vi intra annum utilem tan-
tum datur, L. 1. pr. & §. 39. ff. de vi & vi arm. L. 2. C. unde vi,
quantum scil. ad restitutionem fructuum percipiendorum &
interesse, L. 1. pr. & L. 3. §. 1. b. t. & post annum eatenus tantum
in factum actio salva est, quatenus quid pervenit, Struv. ad tit. ff.
de vi & vi arm. th. ii. 2. Remedium vero Can. Redintegranda
perpetuum est, & instar cæterarum actionum personalium 30.
demum annis excluditur, Joh. Carol. Antonell. de tempor. legal.
Lib. 2. cap. 91. Joh. Bapt. Costa, de fact. scient. & ignor. Lib. 2. c. 91.
Sed annon præscriptio hæc bonæ fidei possessori tantum exce-
ptionem, an vero etiam dominium tribuat, non exprimunt
Dd. Prius affirmandum puto, cum vitium violentiæ rem afficiat,
& ita dominii acquisitionem etiam in b. f. possessore impeditat §.
2. Inst. de usucap.

*Quid si
res vacua
sit occu-
pata?*

§. XXIV. Cum autem in Jure nostro civili adhuc alia quædam remedia recuperandi possessionem dentur, quæ distincte proposuit Menoch. in *Remed. recup. poss.* illa paucis adducenda, & ostendendum, pleraque sub interdicto *unde vi* contineri, dum Imp. Constitutionibus interdictum illud ad hos casus extensum. Sic qui vacantem possessionem occupavit, ab eo stricto jure non nisi reali actione sive vindicatione res repeti potest; sed Justinianus Imp. in *L. fin. C. unde vi* etiam contra hunc eandem actionem dari voluit, dum ejusdem farinæ estimat illum, qui per vim rapit, quam qui rem ad se non pertinentem de facto occupat, de quo pluribus Menoch. *Rem. 13.* nec interest hoc casu, an occupans sciverit, cuius res fuerit; Sufficit enim, quod suam non esse in comperto habeat. Interim tamen utilius remedium *d. L. fin.* esse conseo, quam interdictum *unde vi*: Hoc enim annale est, lex autem *ult. C. unde vi* novum remedium est, a Justiniano Imp. introductum, & hinc ad modum aliarum actionum civilium ad 30. annos extendendum, per *L. Sicut 3. C. de præscript. 30. ann.*

*Remedi-
um L. i. C.
L. i. C. per vim,
vel. al. mod. absent. perturb. poss.*

ubi, si absensis si per vim. familia possessione dejecta, illi per hanc legem succurritur, ut scil. etiam servi vel alii, qui in possessione absensis sunt, interdicto recuperandæ possessionis experiri, &, etiamsi mandato domini instructi non sint, tamen, absentium nomine, possessionem repeterere possint, pariter, quam si ipse dominus reversus litigasset. Quod remedium *d. L. i.* omnino utile est partim, quia illi datur, qui dejectus non est, partim alterius nomine experiundi facultatem indulget, cum tamen nullum mandatum præcesserit; partim etiam, quod diutius detur, quam interdictum *unde vi*, dum expresse in *d. L. i.* dicitur, quod post elapsa spatia recuperandæ possessionis, Legibus præfinita, hoc adhuc competit, conf. Menoch. *recup. poss. remed. 6.*

*Remedi-
um L. in-
vasor 5. C.
und. vi.*

§. XXVI. Porro ex *L. Invasor. 5. C. unde vi* novum remedium recuperandæ possessionis elicit Menoch. *rem. 6.* quod eatenus admitto, dum hic possessio per errorem occupata auctori resti-

restituenda; hoc enim, quia omnis vis abest, interdicto unde vi expediri non poterat. Nec convenire puto remedium *L. ult.* *C. unde vi*, quod alioqui Bartol. ad *L. Invasor* 5. *C. d. t.* plenius esse existimat, nam in *L. ult.* occupatio rei alienæ a sciente facta; hic autem per errorem; quæ causa plane diversa est, & tamen aequa restitutio injungitur.

§. XXVII. Ulterius remedium recuperandæ possessionis ex *L. Non ab re* 10. *C. unde vi* colligit Menoch. *rem. 10.* contra conductores, vel alios rerum alienarum detentores, qui dominis rem suam repetentibus resistunt, & non mox eandem restituunt, quod hi non tantum ad rem restituendam, sed insuper etiam ad æstimationem actori refundendam obligentur, quod pariter provisum est in *L. conductores* 34. *C. locat.* Ergo si de sola possessione recuperanda quæstio foret, sufficeret interdictum *unde vi*. Nam & is dejicit, qui domino rem suam repetenti resistit, *L. 6. in fin. ff. de acquir. possess.* sed quia refusio æstimationis huic resistenti dd. legib. insimul injungitur, eatenus remedium hoc pingvius est. Aliud possessionis recuperandæ remedium, sed circa hanc poenam, occurrit in *L. si quis conductionis* 25. *C. locat.* de quo dictum *Sect. I. Membr. 6. §. 47.*

§. XXIX. Convenit fere cum præcedenti Remedio *L. si quis in tantam* 7. *C. unde vi*, ubi ille, qui possessione sua dejectus est, contra illum, qui ipsum privata auctoritate expulit, etiamsi revera dominus fuerit, vel dominum se esse existimaverit, agere potest ad possessionem restituendam, hoc quidem effectu, ut, si res afferentis propria fuerit, ipse dominio simul excidat; Sin vero aliena, ultra rei restitutionem etiam ad æstimationem refundendam teneatur, de quo prolixe Menoch, *Remed. 9.* cum quo in plerisque convenit Remedium *L. Extat.* 13. *ff. quod met.* *caus.* ubi creditor propria auctoritate res debitoris occupans, vim fecisse dicitur, & sic non tantum ad rem restituendam obligatur, sed crediti amissione punitur, quod reperitur in *L. Creditores* 7. *ff. ad L. Jul. de vi privat.* Verum utut saluberrima hæc remedia sint, totius tamen orbis Christiani usu & praxi illa antiquata esse,

Remedi-
um L. 10.
*C. unde
vi.*

Remedi-
um L. 7. *C.
unde vi.*

Remedi-
um L. ex-
tat. 13. *ff.
quod
met. cauf.*

esse, docet Christinaeus in *Not. ad Philib. Bugryon. de LL. abrogat. Lib. I. Satyr. 97.* quod tamen universale non esse demonstravi in *usu Mod. ad Dig. ad tit. quod met. caus. §. 6. & seqq.* Talia enim remedia ob malitiam seculi, omnia sine jure & judicio abundantis, ubivis in usum revocanda essent.

Remedii L. ult. C. de acquir. possess. format Menoch. Remed. 14. Verum contextus docet, nihil aliud hic decidi, quam, derelictionem C. de acquir. poss. possessionis factam a Procuratore, vel colono, vel inquilino, nihil præjudicij domino generare posse. Ex quo non novum possessorium remedium nascitur, sed ordinaria remedia domino tantum conservantur. Quapropter si colonus possessionem transtulerit, domino adhuc salvum erit remedium retinendæ possessionis ex interdicto *uti possidetis*: si autem is, in quem a colono translata possessio, domino fundum ingressuro resistat, dejectus erit per *L. 6. in fin. ff. de acquir. possess. & hinc ad interdictum unde vi ipsi confugiendum.*

Remedii L. si coloni 14. C. de agricol. ad certum casum tantum pertinet, si proprii nostri homines aufuscologi, & postea nobis vel ipsi, vel tertius, qui eos detineret, dominio controversiam moverint, vi hujus Legis 14. datur remedium recuperandæ possessionis, ita, ut possessori primo celesti reformatione sit succurrendum, causa originis & proprietatis post restitutionem suspensa, Menoch. Remed. 10. unde fugitivus adscriptitus antea reverti ad priorem dominum, & postea de conditione sua agere debet, Mev. P. 4. Dec. 18. n. 7. Brunnem. ad d. L. 14. de agricol. Cæterum hoc remedium ultra casum expressum non esse extendendum, recte monet Menoch. d. Rem. 10. n. 11.

Remedii L. 15. ff. de Condictio indebet. recuperandæ possessionis remedium speciale deducat Menoch. Remed. 2. cum tamen condicatio possessionis indebit translatæ, non quidem ad petitorium, sed ad personalem actionem condicitionis indebiti pertineat, quæ ex quasi contractu nascitur,

scitur, inde actori, hoc casu rem indebitetranslatam esse, probare incumbit. Idem dicendum de remedio L. 2. ff. *de condicēt. Remed. L. tritic.* ubi de conditione possessionis agitur, ob quam causam 2. ff. de in hanc classem hoc remedium refert Menoch. *remed. 3.* Non condicāt enim hic novum remedium exhibetur, sed cum in L. 1. §. 1. ff. *de tritic. conduct. tritic.* dicatur, omnes res, sive mobiles, sive immobiles, illa actione condici posse, illud in L. 2. applicatur etiam ad possessionem, non tam quatenus hæc restituenda, sed potius, ut ejus aestimatio refundatur, ubi possessio vel restitui nequit, vel ob moram mea intersit potius estimationem, quam possessionem habere; ad solam enim estimationem illa conductio tendit, L. 3. ff. d. t. Franzk. in *Comment. ff. ad. b. t. num. 5.* Tandem quo- *Remedi-*
que remedium L. Si & me & Titium 32. ff. de reb. credit. ad hanc *um L. 32.*
seriem refert Menoch. Remed. 4. sed praxis ejus generalior est, *ff. de Reb.*
sicuti de eo supra actum Sect. I. membr. 2. §. 23. & seqq. Subjun- *cred.*
git quidem adhuc Officium Judicis, quod ultimum remedium *Officium*
appellat, tam in adipiscenda, quam in retinenda & recuperan- *Judicis.*
da, possessione. Verum hoc remedium generaliter suspectum
est, ubi enim lex non succurrit, judicis, qui minister legum au-
dit, non est, nova fingere remedia, aut ultra legum permissio-
nem, actori, ejus officium imploranti, succurrere.

§. XXXII. Sufficiant hæc de Remediis possessoriis. Cæte- *Cumula-*
rum cum supra Membr. preced. §. fin. dictum, possessorium re- *tio petito-*
medium potius, quam petitorum eligendum esse, observabit *rii & pos-*
hoc insuper acturus in judicio, quandoque consultum esse, ut *sefforii.*
petitorum cum possessorio cumuletur, quod fieri posse in Re-
mediis adipiscendæ & recuperandæ possessionis, extra contro-
versiam apud Dd. est, Hartm. Pistoris P. 1. qu. 45. n. 12. Gail. L. 1.
obs. 63. n. 2. & seqq. Et hinc rei vindicatio & interdictum unde vi
recte conjunguntur, L. cum fundum 18. §. ult. ff. de vi & vi arm.
secus vero in remedio retinendæ possessionis, quia hic se possi-
dere prætendit, vindicans vero rem ab adversario possidente
petit, Hartm. Pistoris, P. 4. qu. 13. num. 4. sed quid circa hanc
cumulationem caute observandum sit, dixi in introduc. ad

Prax. Iorenſ. cap. 1. §. 27. & seqq. quorsum brevitatis amore me remitto.

MEMBRUM III.

De Jure Hereditario, & Reme- diis, pro hereditate competentibus.

§. I.

Jus here- ditarium an a Do- minio se- paratum? **S**equitur jam jus hereditarium, quod quidem ad dominium juris referri posse videtur, vel potius ad dominium defuncti continuatum, cum titulus heredis per se non novum jus tribuat, sed idem nec plus, nec minus quam defunctus habuit, *L. 24. ff. de Verb. signif. in heredem devolvat*; cum tamen dominium proprie rerum singularium sit *L. 80. ff. de legat. 2. & plura dentur in hereditate*, quam quarum dominium defuncto competit, quippe tam nomina activa, quam passiva defuncti ad heredem devolvuntur, ita ut hic, quia heres est, omne ejus factum præstare teneatur, *L. cum amatre 14. C. de R. V. imo & res, quæ apud defunctum depositæ vel ipsi commodatae, vi hujus juris hereditarii repetuntur a possessore, L. 19. pr. & §§. seqq. ff. de hered. petit.* merito jus hereditarium ob suam amplitudinem pro separato jure reputatur; unde hereditatis juris nomen esse dicitur *L. 178. §. 1. ff. de V. S. & hereditati appellatio universitatem quandam ac jus successionis, non singulares res, demonstrat. L. Bonorum 208. ff. de V. S.* Unde etiam hereditatem petiturus, fundamentum intentionis non collocat in dominio, sed tantum in eo, quod heres sit, *L. 10. §. 1. ff. de heredit. petit.*

De reme- diis inde- descend- entibus. **§. II.** Cum autem hereditas ad aliquem devolvatur vel ex testamento, vel ab intestato, *L. 1. ff. de heredit. petit. ordinis causa primo videndum de remediis, heredi testamentario æque cum legitimo competentibus, quorsum & bonorum poss. referimus d. i. ff. de possess. hered. petit. post de illis, quæ testamento tantum competunt; demum de beneficiis successori legitimo pro consequenda vel defendenda successione indultis.*

§. III.

§. III. Commune heredi legitimo & testamentario reme. *Hereditatem est ipsa hereditatis petitio*, in qua hoc solum allegare sufficit, se heredem esse, ne quidem expresso, an ex testamento, an ab intestato, talis sit, arg. L. 14. §. 2. ff. de except. rei judic. Zœl. in Comment. §. tit. de heredit. petit. n. 7. consultius tamen existimo, ut actor alterum exprimat; interdum enim utroque jure ad hereditatem venire poterit per tit. ff. si quis omiss. caus. testam. si E. ex uno jure a gens succumbat, ex altero de novo agere potest, non obstante re judicata, arg. L. sape 63. ff. de rej. jud. Imo & reus per judicem urge posset, ut actor exprimat, an ex testamento, an ab intestato heres sit, si forte rei hoc scire intersit, arg. L. 9. §. 6. ff. de interrog. in jure faciend.

§. IV. Antequam vero ad hereditatis petitionem progre- *Viden-*
diatur, non sufficit, ut de jure suo hereditario certus sit, sed in- *dum hic*
super explorare debet, quo prætextu adversarius hereditatem *contra*
detineat; non enim contra quemcunque possessorem indistin- *quem pos-*
ste, sed contra illum tantum, qui pro herede, vel pro possessore *sefforem*
possidet, hæc actio competit, L. 9. ff. de heredit. petit. L. 7. C. eod.
quem in finem utile est, ut ipse possessorem de titulo judicialiter
interroget, hoc casu enim possessor eum edere tenetur, per L.
Cogi n. C. d. t. Quare si observaverit, possessorem speciali ti-
tulo nisi, petitione hereditatis se abstineat, & rem illam vindi-
catione petat, per L. 7. C. de heredit. petit. Hillig. in Donell. Lib.
19. cap. 12. lit. U.

§. V. Hoc nihil refert, an is, qui rem semel pro herede aut *Quis hic*
possessore possedit, illam adhuc detineat, an dolo possidere de- *censatur*
sierit, hic enim adhuc pro possessore habetur, per L. 2. §. 13. & 14. *possidere* &
ff. de heredit. pet. L. 25. §. 8. ff. eod. Idem obtinet, si adversario
ignorante liti se malitiose obtulerit; nam & hic post litem con-
testata ad aestimationem condemnatur, L. 13. §. 13. & L. 45. ff.
d. & quod ipsi commune est cum rei vindicatione, de qua supra
dictum Sect. 2. Membr. 1. §. 10. Hoc tamen singulare est in hoc
Judicio universalis, quod, etiam si possessor bona fide hereditatem
alienasset, & pretium illius possideret, aut alias lucupletior inde
factus

factus sit, adhuc tanquam possessor rerum hereditiarum conveniri possit. In universalis enim judicio res functionem recipiunt, & hinc premium succedit loco rei, & res loco pretii, L. 20. §. 17. ff. de heredit. petit. L. 22. in fin. ff. eod. Quod omnino secus est in rei vindicatione, Franzk. ad tit. ff. de heredit. petit. n. 21. & seqq. Idem est in augmento hereditatis. L. 20. §. 3. ff. d.t.

*Depre-
stationi-
bus perso-
nalibus.*

§. VI. Cum autem hac actione non tantum ipsæ res hereditariæ, sed etiam præstationes personales petantur, L. 25. §. 18. ff. d.t. inde actor simul attendat, an possessor hereditati daunna dederit, an fructus inde perceperit, illorum enim reparationem, horum vero restitutionem, petere potest; ubi ratione fructuum restituendorum hoc in præsenti judicio singulare est, quod etiam bonæ fidei possessor non tantum extantes, sed etiam consumptos restituere teneatur, in quantum inde locupletior factus, per L. 25. & n. & 15. ff. d.t. L. 1. C. eod. quod secus in judicio singulari: Fructus enim augent ipsam hereditatem, & pro ejus parte reputantur, unde etiam non petiti, adjudicari possunt officio Judicis, Hillig. in Don. Lib. 9. cap. 13. lit. C. & Hahn. ad tit. de heredit. petit. n. 10.